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ها در استان مدیریت قانونی جهت جلوگیری از جرائم تروریستی و از ارتکاب آن

 سیستان و بلوچستان

 2، محمدحسین پوریانی1محسن فاتح

 کارشناس ارشد حقوق جزا و جرم شناسی دانشگاه آزاد نراق -1
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 امنیت، اسلام علیه جرایم ،محاربه واژگان کلیدی: 

 

 

 

 

 مقدمه  - 1

ای جهت برقراری نظم و امنیت ملی برخوردار مرزها و مناطق مرزی ازجمله فضاهای جغرافیایی هستند که از اهمیت و جایگاه برجسته
ظر هستند. این تحقیق ازنباشند، زیرا مرزها و مناطق مرزی نقطه ورودی ناامنی و مسائل مرتبط به آن به فضای درونی کشورها می

هدف کاربردی و ازنظر روش توصیفی تحلیلی است که به بررسی جایگاه یک مدیریت قانونی جهت جلوگیری از جرائم تروریستی و 
پردازد. نتایج این مطالعه نشان داد که جرائم تروریستی در مناطق مرزی استان ها در استان سیستان و بلوچستان میاز ارتکاب آن

ها، بار و خطرناک علیه حیات انسان و نقض حقوق دولتها و معیارهای عینی شامل: اعمال خشونتن و بلوچستان در قالب مؤلفهسیستا
ترساندن و مجبور ساختن مردم و دولت از طریق قتل و آدمکشی؛ و معیارهای ذهنی شامل: گسترش ترور و خشونت باهدف ناامنی، 

اعتماد کردن مردم به حاکمیت، انتقام و اقدام هبی، ایجاد شوک اجتماعی و احساس ناامنی، بیهای قومی و مذایجاد اختلاف و تنش
جویانه علیه حاکمیت در قبال اجرای احکام قضایی اعدام و گسترش اختلاف و تضادهای مذهبی و ایدئولوژیکی و ترویج مواضع تلافی

توان به کاهش جرائم در مناطق مرزی استان سیستان و عی میعقیدتی افراطی که با توجه به جایگاه پیشگیری وضعی و اجتما
مناطق  ها و اقدامات تروریستی درپاسخگویی به موارد فوق بر این نظراست که مؤلفه بلوچستان کمک شایانی نمود. پژوهش حاضر در
 یستی در مناطق مرزی استانترین علل وقوع جرائم ترورهای عینی و ذهنی و مهممرزی استان سیستان و بلوچستان شامل مؤلفه

مذهبی با حمایت کشورهای متخاصم بوده و از  -های قومیسیستان و بلوچستان، مسائل مذهبی و قومیتی همراه با ایجاد تنش
توان به انسداد کامل و فیزیکی مرز، ایجاد وحدت و پرهیز از تفرقه های پیشگیری جرائم تروریستی در مناطق مرزی میترین راهمهم
 .سازی امنیت اشاره نمودهای مردمی در مقوله بومیهای اقتصادی و توجه ویژه به جلب مشارکتیی، استفاده از پتانسیلگرا
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یافته تروریستی ضمن گسترش خشونت و تهدید امنیت، بسیاری از ابعاد اقتصادی، سیاسی و مروزه جرائم سازمانا
تنها کشتار و اشاعه رعب و اند. تروریسم در هزاره کنونی، نهالشعاع خود قرار دادهاجتماعی جوامع بشری را تحت

ها و باورهای مذهبی و فرهنگی این ملل را نیز مورد دارد، بلکه ابعاد جدید آن فرهنگ سترگ ملّتوحشت را در پی 
ده شیافته و فراگیر مطرحصورت جرمی سازمانهای اخیر بهرو، تهدیدات تروریستی در دههاند. ازاینهجمه قرار داده

اند. این راهبردهای جدید تحوّلات عمیق و کرده و ساختارهای حقوقی جدیدی را وارد ادبیات مبارزه با تروریسم
اند. های حقوقی، ابزار مقابله با تروریسم و حتّی زمان واکنش به تهدیدات تروریستی ایجاد کردهجدیدی را در انگاره

ع رومثابه جنگ دانسته و برای خود حقّ دفاع مشها اقدامات تروریستی را به، دولت2001سپتامبر  11پس از حملات 
ی بازدارندگ»سپتامبر ضمن گسترش دکترین دفاع پیشدستانه یا  11قائل شدند. بدین ترتیب، حوادث تروریستی 

ی های حقوق(، تأثیر بسزایی را در تغییر رویکردهای مواجهه با تروریسم در نظام2002، 1)کگلی و رایموند« پیشگیرانه
زارهای قهری و رو، در کنار ابشتاب بیشتری ارائه کردند. ازاینکیفری را با  کنندهبر جای گذاشته و رویکرد پیشگیری

های کیفری به تروریسم که اغلب معطوف به زمان پس از ارتکاب حملات تروریستی هستند، تمهیدات نوظهوری پاسخ
تا با  دادنددر مهار تروریسم مورد توجّه قرار گرفتند که زمان پیش از ارتکاب جرائم تروریستی را مورد هدف قرار می

 ند.های احتمالی را در مراحل اولیه خنثی کندستی از وقوع حملات تروریستی جلوگیری کرده و تهدیدات و آسیبپیش

به عنوان جلوگیری از وقوع، پیشگیری « فرهنگ لغت دانشگاهی مریام وبستر»در « preemption»دستی پیش
دستی را به عنوان اصطلاح پیش «فرهنگ آکسفورد(. »2002، 2کردن تعریف شده است )بن دادن و متوقفاز رخ 

یعنی پیشگیری از حمله « prevention»کند. در این راهبرد، گرفتن تعریف میجلوگیری از چیزی از قبل یا پیشی 
(. این راهبرد، مداخلات دولت قبل از وقوع تهدید 2012، 2شود  )ادهیامبو و همکارانبه عنوان هدف اصلی مطرح می

کند، به حالت که پس از آسیب مداخله می و تنبیهی داند؛ یعنی تغییر در تأکید دولت از حالت واکنشیرا ضروری می
گیبس »(. برخی پژوهشگران مانند 2012، 4پیشگیرانه که در آن دولت به دنبال مداخله قبل از آسیب است )تولیچ

ر اصل، نامند. دمی« پیشگیری علیه تمامی احتمالات یک شکل کلّی»این پارادایم جدید را  «برانشت و کندیون
های اجباری و قهری را بر اساس آنچه دستی و عدم اطمینان است که محدودیتپارادایم مزبور مبتنی بر پیش

 (. بسیاری از محققان بر این باورند2011، 2کند )دانکینشود ممکن است در آینده اتّفاق بیفتد مجاز میبینی میپیش
دستی از طریق حفاظت از آماج و اهداف بالقوّه در مقایسه با دیگر رویکردها، منافع اجتماعی بیشتری راهبرد پیش

 (.2002، 6خواهد داشت )ارک و سندلر

                                                           
1 Raymond & Kegley 
2 Bunn 
3 Odhiambo et al 
4 Tulich 
5 Donkin 
6 Arce & Sandeler 
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های جدید مثابه یک وظیفه قانونی برای بخش دولتی شده و استراتژیبه« سیاست پیشگیری»همچنین امروزه 
های ها و شیوهروش»(. در این رهگذر 2012، 7اند )کوراشیشدهامنیت ملّی مطرحپیشگیری محور جهت نیل به 

شوند شامل اقدامات قهرآمیزی هستند که توسطّ دولت بر افراد مظنون به تهدیدات تروریستی تحمیل می  «پیشگیرانه
(. تحت این مدل اتّخاذ هرگونه سازوکار تنبیهی و قهری قبل از ظهور هر اقدام تروریستی حتّی در 2012، 2ییس)بو

ر ملاحظات ب« منطق پیشگیری»الوقوع بودن خطر مجاز و قانونی است. در رویکرد مزبور صورت عدم اطمینان یا قریب
(. درواقع، در خصوص جرائم تروریستی به دلیل 2002، 9دیگر شامل نیاز به موثّق بودن مدارک اولویت دارد )برونتی

ارجحیت مصالح امنیت ملّی، تدابیر پیشگیرانه گاه متناقض با اصول اولیه حقوقی مانند اصل برائت هستند )فروغی و 
های ترو، با اتّخاذ تدابیر پیشگیرانه نسبت به افراد مظنون، محدود کردن دخالت فرد در فعالی(. ازاین1292همکاران، 

جلّی بر آماج خطرناک و مظنون مت دستیمرتبط با تروریسم جنبه قانونی پیدا کرده و بدین ترتیب ضرورت پیش
ه رویکرد هستند و نگارنده از واژ« دستی و پیشگیریپیش»های جدید دارای دو رکن اساسی شود؛ بنابراین، رهیافتمی

ات پیشگیرانه در دستانه و تمهیدست تا دربرگیرنده تمامی تدابیر پیشپیشگیرانه در کنترل تروریسم استفاده کرده ا
الملل در مهار تروریسم باشد. با توجهّ به آثار حملات تروریستی، تهدید فوری و کمتر فوری که بر مبنای حقوق بین

رو، این امکان رند. ازاینگیروند در وضعیتی مشابه برای اقدام قرار میتوجیه دفاع پیشدستانه و پیشگیرانه بکار می
شود در اقدامات پیشدستانه مدنظر قرار گیرد. در این نوشتار تعبیر اقدام وجود دارد اقدامی که به پیشگیرانه تعبیر می

ارادایم پیشگیرانه پ ود.شپیشگیرانه در توصیف اقدامات پیشدستانه و پیشگیرانه به عنوان توصیفی مناسب ارزیابی می
های گیرد که نظام عدالت کیفری که رسالت خود را پس از وقوع حملات و آسیباین رهیافت شکل میبا ابتناء بر 

های کیفری و مجازات را بر مرتکبین این حملات، آن هم در صورت شناسایی و تروریستی آغاز کرده و پاسخ
های جدیدی که با و به رهیافتکند، کارآمدی لازم را برای کنترل و مهار تروریسم نداشته دستگیری اعمال می

منظور نگر مراحل پیش از ارتکاب جرائم تروریستی را دربر گیرند نیازمند است. بدین ترتیب، بهرویکردی آینده
ا های مرتبط بمحافظت از مردم در برابر خطر تروریسم و نیز جلوگیری یا محدود کردن مشارکت افراد در فعاّلیّت

نگر ندهشوند که رویکردی پیشگیرانه یا آیای به مظنونین تروریستی تحمیل میودکنندهتروریسم، سازوکارهای محد
نترل های کرغم چنین تغییراتی در رهیافتداشته و ناظر بر مراحل پیش از وقوع حملات تروریستی هستند. علی

دی جویی چنین تمهیدات جدیتروریسم، در ادبیات حقوقی کشور توجّه چندانی به این رویکردهای جدید نشده و پی
در ادبیات مبارزه با تروریسم داخلی به شدّت مغفول مانده است. این در حالی است که کشور ما بارها آماج حملات 

ناپذیری را براثر اقدامات خصمانه تروریستی متحمل شده است. با نگاهی به های جبرانشده و آسیبتروریستی واقع
ای سنّتی و واکنش شود که نظم کنونی حقوق کیفری نسبت به پدیده تروریسم، رویهمی سیستم تقنینی کشور آشکار

محور را اتّخاذ کرده و اغلب قوانین معطوف به زمان پس از ارتکاب جرائم تروریستی بوده و پارادایم جدید مواجهه با 
رو، اینر این نظام حقوقی ندارند. ازتروریسم و تمهیدات پیشگیرانه قبل از وقوع حملات تروریستی جایگاه چندانی د

همگرایی ادبیات پژوهشی و سیاست جنایی داخلی با راهبردهای جدید کنترل تروریسم که مراحل پیش از فعلیت 
ن رسد. بدین ترتیب، پرسش اساسی ایدهند ضروری به نظر مییافتن تهدیدات تروریستی را مورد تأکید قرار می

استای کنترل اقدامات تروریستی در مرحله پیش از وقوع تهدیدات تروریستی، چه تمهیدات در ر»نوشتار این است که 
های بنابراین، هدف این پژوهش آن است که با توجّه به آموزه« اند؟شدهبینیهای حقوقی پیشای در نظامنگرانهپیش

https://pnmktk.science-journals.ir/
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سیستان  ها در استانستی و از ارتکاب آنجدید به بررسی سازوکارهای مدیریتی قانونی جهت جلوگیری از جرائم تروری
 و بلوچستان بپردازد.

 روش تحقیق -2

 تحقیق ضوعمرتبط با مو منابع از برخی محتوای تحلیل است که با توصیفی استفاده در این مطالعه بررسی مورد روش
 است.  آمدهدستبه اینترنتی هایپایگاه و ایکتابخانه اسناد در جستجو طریق از

 نتایج  -3

در این  موارد پیشگیری از جرائم تروریستی پیشگیری از ارتکاب جرائم تروریستی در استان سیستان و بلوچستان
 شوند.تحقیق به دو نوع، وضعی و اجتماعی تقسیم می

 پیشگیری وضعی-

ز بین بردن پیشگیری، ادهندگان نظریه پیشگیری وضعی یا پیشگیری موقعیت مدار معتقدند : که هدف از این ارائه
 عوامل خطر جرم است.

پیشگیری وضعی عبارت است از اقدام به محدود کردن »کند رژ پیکا : پیشگیری وضعی را این گونه توصیف می
م های پیشگیری وضعی از جرائها برای مجرمان بالقوه راههای ارتکاب جرم یا مشکل کردن تحقق این فرصتفرصت

 اند از:زی سراوان عبارتتروریستی در شهرستان مر

 انسداد فیزیکی-

های پیشگیری از جرائم تروریستی، انسداد فیزیکی مرزها است که باید دولت با تصویب بودجه لازم جهت یکی از راه
انسداد مرزها که به بهانه کمبود بودجه تاکنون به سرانجام نرسیده است، در اقدامی هماهنگ از سوی دولت و مجلس، 

امروزه انسداد فیزیکی مرز، در استان مرزی سیستان  سخ و با جدیت تمام پیگیری و به مرحله اجرا درآید.با عزمی را
نقاط  شده و در برخی ازوسیله حفرکانال )مرز کشتگان( احداثخاردار و در بعضی مناطق بهو بلوچستان توسط سیم

خاردار، یموسیله ستواند بهنسداد فیزیکی )مستقیم( میا ها وجود ندارد.ویژه در کوهستانمرزی هیچ انسداد و مانعی به
خاردار محصور شود و در نقاط کوهستانی کانال، دیوار و... به وجود آید. تمام مرزهای این استان باید توسط سیم

 (.1292العبور نیز با احداث برجک پوشش داده شود )نعمتی و همکاران، صعب

 خاردارسیم-

 صورت دکوری باشد وخاردارها نباید بهخاردار، نصب و برقراری آن مهم است نصب سیموسیله سیمدر انسداد به 
 طوری نصب شود که درقبول باشد. در مناطق کوهستانی بههای محکم و عرض و ارتفاع قابلدارای چندلایه، میله

                                                           
7 Qurashi 
8 Boyce 
9 Bronitt 
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خاردار مسلط بوده و ارتفاع را برای خود سنگری سیمها بر روی ارتفاع باشد نه در کوهپایه که اشرار و تروریست
شود بدون اینکه مهاجم را مشاهده کند خاردار حاضر میمحسوب کنند و مواقعی که پلیس جهت کنترل موانع و سیم

که علاوه بر این که  -167طرف میل مرزی شده در مسیر جاده مرزی کوهک بهخاردار نصبآسیب ببیند؛ مانند سیم
. خاردار مسلط استشده و ارتفاعات واقع در کشور مقابل بر روی سیمار استحکام ندارد در پای کوه نصبخاردسیم

اط، طرف پلیس مرزبانی تیراندازی نمایند و در این نقاند بدون اینکه وارد کشور ما شوند بهها بارها توانستهتروریست
است، در آن واقعه  162ی به مرزبانان پاسگاه مرزی میل مرزبانان را به شهادت برسانند. نمونه آن، حمله تروریست
گردد ا شرار خاردار با موتورسیکلت اعزام که مشاهده میتروریستی، هنگام غروب مرزبانان جهت کنترل سیم

گیرند گردند در کشتارگاه گروهک قرار میخاردار، نزدیک میاند. وقتی به سمت پارگی سیمخاردار را پاره نمودهسیم
وند. لذا شوجه قادر به خروج از کشتارگاه دشمن نمیهیچبه علت نصب غیر کارشناسی و فاقد استحکام موانع، بهو 

 طلبد نصب و احداث موانع فیزیکی نیز کارشناسی شده، صورت پذیرد.می

 احداث کانال-

ی دارای معایب و محاسنخورد که یکی دیگر از موانع، احداث کانال است که در مناطقی همچون کشتگان به چشم می
 است.

 تواند مدتی از تردد جلوگیری کند.هزینه است که میمحاسن: حفر کانال سریع و کم-

 معایب-

ر شوند و متجاوزین تا حضوراحتی تخریب میها بهبا توجه به باریدن باران در فصول سال و ایجاد سیلاب، کانال 
 ها،در بعضی موارد اشرار و معاندین از آن کانال شوند.شور میراحتی وارد کنیروهای مهندسی و مرمت کانال، به

 کنند.راحتی از مانع عبور میکنند و در شب متجاوزین پیاده، بهعنوان سنگر استفاده میبه

 احداث کانال از موانع دائمی نیست و در مناطق کوهستانی کاربرد ندارد.-

 اند از:ستقیم در انسداد مرزها مؤثر هستند عبارتانسداد فیزیکی )غیرمستقیم( اقداماتی که غیرم - 

 هااحداث برجک-

ها است که جهت کنترل مرزها، حضور مستقیم نیروها در های غیرمستقیم در انسداد مرز، احداث برجکیکی از راه
ای ارد. مزایشده کاربرد دخاردارهای نصبکنار مرز، ایجاد ناامن نمودن عبور و مرور متجاوزین و همچنین کنترل سیم

 ها عبارت است از:این برجک

باعث حضور مستقیم نیروها در صفر مرز، ایجاد ناامن نمودن عبور و مرور متجاوزین و همچنین کنترل  -1 
 گردد.رؤیت، احداث میخاردارهای قابلسیم

ن به ند تا از سرعت دشمباشهای درگیر با متجاوزین میترین فاصله تا مرز را دارند و اولین مکانها نزدیکبرجک-2
 داخل کشور تا حضور نیروهای نظامی جلوگیری گردد.
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کاهد؛ یعنی اینکه همه نیروها و تجهیزات های مرزی میها در حواشی مرز، از تجمع نیروها در پاسگاهاحداث برجک-2
د و پاسگاه را بشکنن توانند محاصرهها میهای خارج از پاسگاهها، برجکدر یکجا نیست و در صورت حمله تروریست

 برد.تنفسی برای مقر باشند که این خود احساس ریسک و خطر دشمن را بالا می

 های مرزیاحداث جاده-

های مرزی در نقاط صفر مرزی تواند به انسداد فیزیکی مرز کمک کند، احداث جادههای که مییکی دیگر از راه
 اند از:بین دو کشور، دارای محاسنی است که عبارت شده در مرزاست. احداث جاده در نزدیکی موانع نصب

کند تا مدت کمتری نیروها در مسیر عبور و مرور باشند الف( در جابجایی نیروها هنگام اعزام به مأموریت کمک می
 یابد.و امکان تهدیدات متصوره کاهش می

با توجه به کمبود امکانات در حاشیه  شود وشده، باعث کاهش خسارت به خودروهای مرزبانان میهای احداثب( جاده
آید ) با داشتن وسایل نقلیه سالم و با گشت زنی مداوم، امکان ورود ها خللی به وجود نمیمرز، در اعزام به مأموریت

 یابد.(اشرار به منطقه کاهش می

گردد. ا معاند میهج( به وجود آمدن هر جاده در نقاط صفر مرزی، موجب ناامن شدن منطقه برای اشرار و گروهک
 شود.ها کاسته میلذا از اقدامات تروریستی آن

و سلاح،  یابندتر به محل درگیری حضور مید( در صورت درگیری مرزبانان با متجاوزین مرزی، نیروهای کمکی سریع
طراب اض کاهد، دشمن را دچاررسد. از تلفات احتمالی میهای لجستیکی، در مدت کمتری به نیروها میمهمات، کمک

کند، در بازگشت نیز برای انتقال مجروحین و مصدومین جهت انتقال به مراکز درمانی کمک و سردرگمی بیشتری می
 نماید.وافری به کاهش تلفات جانی می

وقت کنند و در صورت نصب تله بههای انفجاری استفاده میها کمتر از تلههای آسفالت، گروهکخ( با احداث جاده
ز دارند، علاوه بر آن در صورت نصب، مرزبانان و راننده خودروها دید بیشتری بر سطح جاده داشته و بیشتری نیا

محض مشاهده کندگی سطح جاده، هوشیاری خود را حفظ نموده و امکان گرفتار شدن در تله انفجاری کاهش به
 (.1296زاده بجندی و همکاران، یابد )قاسممی

 مبارزه با قاچاق -

 قاچاق مواد مخدر مبارزه با-

های مرکزی های تروریستی از ارتش و قوای دولتی قدرتمندی برخوردار نیستند و مثل دولتازآنجاکه گروهک 
نند های مالی دارند تا بتواهای مالی گروهک خود، نیاز به کمکدرآمدی از فروش نفت و سایر منابع ندارند برای هزینه

ها برای اداره امور دست به اعمال تی اجیر نمایند. از طرفی سرکردگان آننیروهای لازم را برای اقدامات تروریس
دایت ها با هها دارد. افراد این گروهزنند که درآمد هنگفتی برای آنغیرانسانی مانند تجارت غیرقانونی مواد مخدر می
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اند کنند که عبارتدنبال می های مواد از آن سوی مرز به داخل کشور، علاوه بر سود سرشار، اهداف دیگری راکاروان
 از:

الف( با ورود به داخل کشور و مراوده با عناصر فریب خورده داخلی، اطلاعات لازم در خصوص وضعیت منطقه، 
نیروهای نظامی و امنیتی را بدون هیچ خطری بدون واسطه دریافت نموده، به راحتی در اختیار سران گروهک خود، 

دهند و در عوض آن برای تأمین مالی گروه های جاسوسی خارجی قرار میی و سازمانهای نظامیا در اختیار پایگاه
شوند و با توجه به اینکه کنند. این افراد در لباس قاچاقچیان مواد مخدر وارد مرز میخود، مبالغی را دریافت می

ود را که شهید نمودن نیروهای اند با مأمورین مرزبانی درگیر شده و اهداف شوم اولیه خهای نظامی فراگرفتهآموزش
ها برملا کنند تا هویت اصلی آنعنوان قاچاقچی معرفی میکنند و اگر دستگیر شدند خود را بهنظامی است دنبال می

نگردد. اگر وارد کشور شدند با عوامل داخلی منحرف در حواشی مرز هماهنگ شده و اقدام به عضوگیری، جهت 
کنند برخی از آن عناصر فریب خورده داخلی به خاطر روهای امنیتی را دنبال میکسب خبر، برای ضربه زدن به نی

آوری نمایند. پس از جمعها اقدام به جاسوسی مینمایند و برای آنمنافع شخصی و مادی با افراد گروهک همکاری می
صورت اند بهدیار رفته گناه که جهت برقراری امنیت مرزها به آناطلاعات، در فرصت مناسب به پرسنل خدوم و بی

را ای و فرسانند که در این راستا کشورهای منطقهها را به شهادت میناجوانمردانه و غافلگیرانه حمله ورشده و آن
ها های آنکنند تا کشور ایران که مخالف سیاستها حمایت مالی، نظامی و اطلاعاتی میای از این گروهکمنطقه

طلبد حکومت جمهوری اسلامی ایران با این سوداگران تحت فشار قرار دهند؛ که میدر جهان است را در این خطه 
ها را قلع و قمع نماید تا علاوه بر طور قاطع برخورد ایذایی نموده، در صورت مشاهده در محدوده مرز آنمرگ به

 سرمایه های مهم این کشور شود جوانان این مرز و بوم کهها ضربه وارد میاینکه به منافع مالی و اطلاعاتی گروهک
 هستند در معرض اعتیاد قرار نگیرند وجامعه ایرانی دچار بحران اجتماعی نگردد.

ب( بعضی از قاچاقچیان اگر خود نیز در تشکیلات گروهک نباشند در بعضی مواقع، افراد گروهک را به علت داشتن 
با گرفتن مبالغ هنگفت، در ورود به کشور از مسیرهای تسلط وافر برمنطقه جغرافیایی، تحت عنوان راه بلد و راهنما، 

نمایند؛ و در بعضی از موارد نیز به علت ترس و تهدید از طرف عوامل گروهک، مطمئنی که قبلا آزموده اند، یاری می
 (.1296در آن سوی مرز، همکاری لازم را دارند )سپاهی، 

 مبارزه با قاچاق سوخت-

یکی از غنی ترین کشورهای دنیا در زمینه نفت است و قیمت فرآورده های نفتی اعم با توجه به اینکه کشور ایران 
از : گازوئیل و بنزین نسبت به کشور مجاور )پاکستان( ارزان تر است. کشور همجوار آن شهرستان یعنی پاکستان 

یر زمینی نیاز به فاقد آن فرآورده های نفتی است و اغلب مردم آن کشور کشاورز بوده و جهت استخراج آبهای ز
سوخت از نوع گازوئیل دارند. همچنین سوخت قاچاق شده، جهت حمل ونقل در آن کشورمورداستفاده قرار می گیرد. 

وخت گردد. قاچاق ساین فرآورده ها نیز از طریق پاکستان به کشورهای آسیای جنوب شرقی از جمله هند منتقل می
ن، بخصوص شهرستان مرزی سراوان موجب شده بیشتر مردم منطقه به از نوع گاروئیل در استان سیستان و بلوچستا

این شغل کاذب روی آورده، در تحقیقات میدانی مشخص گردید از دیگر نقاط استان و حتی مردم دیگر نقاط کشور 
ایت هایی که در نهنمایند. قاچاق سوخت به این شهرستان به علت وجود دزد راهبه این کار روی آورده و فعالیت می
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بیشتر  خاردار و دیوار، از دیگر نقاط استانگردد و نبود انسداد فیزیکی کامل اعم از : سیمبه کشور پاکستان منتهی می
است، مردم منطقه نسبت به وسع خویش با وسایلی اعم از : خودروهای سبک، سنگین، موتورسیکلت، با حیوان و 

لیتری دور از چشم مأمورین، از  60دارد با کول گرفتن گالنهای بعضی از افراد در مناطقی که ایست و بازرسی قرار 
 کنند.پشت ایست بازرسی در آمد کسب می

گردد و وقتی وارد بلوچستان سوخت گازوئیل از نقاط مرکزی کشور با قیمت ارزان به این شهرستان سرازیر می
دد گرروستای بعدی که به مرز منتهی میگردد در هر شهر تا شهر مرزی سراوان و در نزدیکی مرز هر روستا تا می

صورت کاروانی با اعزام نمایند. در نقاط صفر مرز بهقیمتی دارد که واسطه های قاچاقچی قیمت آن را مشخص می
راه بلد از نقاطی که مامور مرزبانی حضور کمتری دارد و انسداد فیزیکی ندارد از طولانی بودن مرز استفاده نموده و 

شوند. در آن طرف مرز با توجه به اینکه در بعضی مناطق تانکرهای خرید سوخت قابل مشاهده ستان میوارد کشور پاک
نمایند و سپس آن حواله ها را صورت نقد و در بیشتر موارد حوا له دریافت میاست سوخت را فروخته و پول آن را به

 (.1292نمایند )سلیمی و همکاران، می به فرد امین در داخل کشور داده و اسکناس رواج در کشور را دریافت

 راهکارهای مبارزه با قاچاق سوخت-

انسداد کامل مرز: کلیه نقاط مرز مسدود گردد تا قاچاقچیان با هیچ شیوه دیگری موفق به قاچاق سوخت نشوند.  -1
 د از:انهای حاشیه مرز بوجود می آورد که عبارتاجرایی کردن این راهکار مشکلاتی را برای مرزنشین

 مرزنشینهایی که با آن سوی مرز رابطه نسبی و سسبی دارند با مشکل رو برو می گردند.

مرزنشینهای در عمق نوار مرز که با توجه به نبود امکانات و شغل مناسب، قادر به تأمین نیازهای مالی خویش نبوده 
 نمایند مشکل بعدی است.و از قاچاق سوخت امرار معاش می

طور کامل مسدود نماییم و مشکلات مرزنشینهای حاشیه مرز را نیز مد نظر داشته با شیم. مرز را به حال اگر بخواهیم
می توان اقدامات ذیل را عملی نمود: با احداث معبرهای عمومی یا همان بازارچه های مرزی، مرزنشینهای ایرانی در 

 60و خروج، بتوانند روزانه با فروش یک عدد  کیلومتر که در آن سوی مرز رفت وآمد دارند، با کنترل ورود 60عمق 
ا به هلیتری گازوئیل، در آن سوی مرز، علاوه بر کسب درآمد با اقوام خود نیز دیدار نمایند تا علاوه بر مهاجرت آن

شهرهای کوچکتر، به عنوان مانعی در جلوی بیگانه و دشمن باشند و با قاچاقچیان بزرگ که اکثرا ًاز داخل کشور 
 کنند برخورد گردد. این اقدام عملی مزایایی دیگری نیز دارد:به قاچاق سوخت می مبادرت

شوند مشخص است و گروهک ها دیگر به راحتی نمی توانند وارد الف( آمار افرادی که از نقطه کشور خارج و وارد می
 کشور شوند و موردشناسایی قرار می گیرند.

کنند صورت غیرقانونی رفت آمد میه خودروهای سوخت کش هستند و بهب( کارگران مهاجر پاکستانی که اغلب رانند
 نماید.گیرند و کمک شایانی به امنیت داخلی میدر تنگنا قرار می

 کنند دیگر قادر به فروش سوخت نمی باشند.طرف مرز قاچاق میج( کسانی که در داخل کشور سوخت را به
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خودرو نیز تا مدت زمان طولانی در توقیف باشد و مجازات  در صورت توقیف سوخت قاچاق علاوه بر سوخت، -2
نقدی به نحوی شدید باشد که قاچاقچیان که غالباً محاسبه گر هستند تمایل دوباره به قاچاق پیدا نکنند )امینی و 

 (.1292همکاران، 

 آسیب های قاچاق سوخت-

اچاقچیان بزرگ که دهها خودرو جهت تاراج با حضور و تحقیقات میدانی در منطقه مشاهده شد که در این بین ق -1
کنند که علاوه بر ضرر مالی لیتر سوخت از کشور خارج می 1600این سرمایه ملی خریداری نموده با هر خودرو حدود 

به کشور و پولهای بادآورده به جیب خویش، در این راستا اقدام به اجیر گرفتن اتباع بیگانه پاکستانی، به عنوان راننده 
ه تا اولاً مزد کمتری جهت رانندگی خودروها پرداخت نمایند. دوماًً اگر هم در مسیر قاچاق سوخت که مسیر نمود

ی بماند. ها نیز مخفخطرناکی است اتفاقی برای راننده ها افتاد مسئولیت چندانی را به دوش نگیرد سوماًً درآمدهای آن
ای افتاده و ای و فرا منطقههای جاسوسی منطقهسازمان بعضی از این راننده های خارجی در خدمت گروهک ها و یا

ها اطلاعات لازم در خصوص وضعیت با تحریک مالی و با توجه به نداشتن هیچ تعهد ملی در قبال کشور، از آن
نمایند. حتی بعضی از مواقع با مأمورین مرزبانی به علت ضعف فرهنگی داخلی کشور و حواشی مرز را براحتی اخذ می

حیه وحشی گری و نداشتن ترس از مأمورین که غالبا در پاکستان رواج دارد درگیر شده اند. مشکلاتی را نیز و رو
 ها به جهت نبود هیچبرای اهالی مرز نشین در حوالی مرز بوجود آورده و بزه دیدگان عامه و مرزبانان جهت تعقیب آن

 هویت و شناسه ای از آنان، با مشکل روبرو می گردند.

ق اطلاعات به دست آمده، گروهک ها در نزدیکی مرز ایران، خودروهای سوخت کش را متوقف و جهت کمک طب-2
ها را غارت یا به قتل رسانده و نمایند و در صورت مقاومت، آنمالی به گروه خود از رانندگان سوخت کش اخاذی می

کنند و در بعضی موارد اخلی را دریافت میدر خلال اخاذی، اطلاعات لازم اعم از: نیروهای نظامی و رویدادهای د
نمایند. شایان ذکر است سوخت ها بالقوه است نیز میاقدام به عضوگیری اهالی آن منطقه که افعال مجرمانه در آن

 کنند.کشها را با تحریک مالی، ترغیب به گروگانگیری از نیروهای مرزبانی و نظامی می

مسیر نیروهای مرزبانی قرار می گیرند و توجهی به ایست مرزبانان  در بعضی مواقع خودروهای سوخت کش در-2
ها تیر طرف لاستیکنمی کنند و بخصوص در شب ماموران با رعایت قانون بکار گیری سلاح جهت توقف خودروها به

 اندازی نموده که به علت تاریکی شب و پستی و بلندی های زمین گلوله به رانندگان اصابت نموده و موجب جرح
ه نمایند کافراد گردیده و آن افراد از روی کینه توزی با گروه های افراطی جهت ضربه زدن به مرزبانان همکاری می

گردد و به ایجاد تفرقه بین مأمورین و اهالی منطقه با توجه به وجود رادیکالیسم این مسئله موجب بد بینی مردم نیز می
 ت و امنیت که نیاز ضروری فعلی است خطرناک است.کند و برای ایجاد وحدقومیت و مذهب کمک می

 در تحقیقات میدانی از بعضی از سوخت کشها، در ورود و خروج به کشور مواردی قابل بیان است:-4 

مأمورین مرزبانی پس از مشکوک شدن به خودروی نیسان در حوالی گریشه )نرسیده به رودخانه نهنگ( وی  -1 -4
نمایند و وجوان بوده و در بازرسی از داخل خودرو یک قبضه تفنگ کلاش کشف میرا متوقف که سه سرنشین آن ن
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های معاند ها از کسانی بودند که در یکی از گروهکپس از تحقیقات لازم توسط نیروهای امنیتی مشخص شد که آن
 فعالیت می نمودند.

شوند و کمتر مورد کنترل کشور میصورت کاروانی وارد ها هنگام ورود به کشور چون بهکشدر بین سوخت -4-2
لیتری خالی شده  60مرزبانان قرار می گیرند در بازرسی از خودروی تویوتا مشاهده شده است که داخل گالنهای 

 برگشتی از مرز، مواد مخدر جاسازی شده بود.

، افراد تروریست بعضی از قاچاقچیان سوخت یا به اجبار و یا از روی عناد با حکومت جمهوری اسلامی ایران -4-2
 نمایند.دهند و سپس خارج میهای اطلاعاتی و یا در بعضی موارد پناه میرا وارد کشور نموده و کمک

های انفجاری و بمب های ها به راحتی، تلهلذا شایان ذکر است، در صورت عدم کنترل سوخت کشها، تروریست
دهند که نمونه بارز آن، در یک مورد نیروهای ال میکنترلی را با خودروهای برگشتی از مرز به داخل کشور انتق

مرزبانی هنگ مرزی سراوان در حوزه بخش جا لق، توانستند چندین جلیقه انفجاری را کشف نمایند که می توانست 
 (.1297برای کشور خطرناک باشد )حسین پور و کشاورز، 

 مزایای کنترل قاچاق سوخت-

 اند از:در بر دارد که عبارتکنترل قاچاق سوخت برای کشور مزایایی 

 رود.منابع و سرمایه های ملی به تاراج نمی

 آید.ها به داخل کشور در پوشش سوخت کش جلوگیری به عمل میاز ورود تروریست

 شود.بعضی از افراد با فعالیت در قاچاق پولدار نشده و از فاصله طبقاتی در جامعه و عوارض ناشی از آن کاسته می-2

باشد. کنند مقدور نمیگیری برای افراد گروهک در آن سوی مرز که جهت تقویت مالی گروه خویش فعالیت میباج -4
 )مبارزه با تأمین مالی تروریسم(

از تبعاتی اعم از مصدوم و مجروح شدن اهالی منطقه که موجب بد بینی و تفرقه بین نیروهای دولتی و مردم -2
 شود.منطقه گردیده، کاسته می

ها بالقوه است دیگر براحتی درآن سوی افرادی که قاچاق سوخت را شغل خود قرار داده اند و ارتکاب جرم در آن-6
 افتند.ها جهت عضوگیری نمیمرز در دام تروریست

 شود.از طولانی شدن صف سوخت در شهر مرزی سراوان و گذراندن وقت مردم در صف کاسته می-7

 شود.اران سوخت گرفته میجلوی رانت خواری جایگاه د -2

های دیگر گسیل شده و با فعالیت مثمر نمایند به سمت شغلبعضی از مردم که از قاچاق سوخت امرار معاش می-9
 (.1294نمایند )کهنعلی و همکاران، ثمر خویش به آبادانی کشور کمک می
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 مبارزه وپیشگیری، ازتامین مالی تروریسم-

هدف بزرگی است و موفقیت در این امر بستگی تامی دارد به توانایی کشورها به  مبارزه با تأمین مالی تروریسم،
طور برقراری سازوکارهایی برای اجرای کامل این های جهانی و همینتصویب مقررات منطبق با استانداردها و بایسته

د، برای انو به اجرا درآوردهشویی را به تصویب رسانده مقررات. کشورهایی که قبلاً مقررات مربوط به مبارزه با پول
دامات شوند ولی در مورد انجام اقتصویب مقررات اضافی ناظر بر مبارزه با تأمین مالی تروریسم، کمتر دچار اشکال می

اجراییِ اضافی شامل ردگیری و تعقیب مرتکبین تأمین مالی تروریسم، لازم است تدابیر جدید اندیشیده شود. ولی آن 
حقوقی  هایشویی مبارزه با تأمین مالی تروریسم فاقد زیرساختدر هر دو موضوع مبارزه با پول دسته از کشورها که

های هایی که تروریست ها هزینهباشند، حصول نتیجه به مراتب دشوارتر خواهد بود. لذا ابتدا به راهو اداری لازم می
 (.1297اهد شد )متنی، کنند پرداخته خومالی خود را تأمین و یا از آلودگی آشکار پاک می

 گردآوری اطلاعات )از داخل کشور و آن سوی مرز(-

از نظر نای ابزار پلیسی و اطلاعاتی از کار آمدترین شیوه های مبارزه با تروریسم به حساب می آید. وی معتقد است 
فزاید و در پلیسی بیتواند به افزایش پیشگیری کمک کند و بر تاثیر اقدامات در این چارچوب، هشدار زود هنگام می

پلیسی تنها راه ممکن به نظر  -شرایطی که امکان استفاده از ابزار نظامی وجود ندارد، استفاده از ابزار اطلاعاتی
توان از اطلاق رسد. در ایران مسئول گردآوری اطلاعات از تروریسها، وزارت اطلاعات است که این وظیفه را میمی

های بر اندازی، جاسوسی، یکی از وظایف وزارت اطلاعات کشف توطئه ها، فعالیت»قانون تاسیس آن فهمید  10ماده 
نین همچ« خراب کاری، اغتشاش علیه استقلال و امنیت، تمامیت ارضی کشور و نظام جمهوری اسلامی ایران است.

 آوری اخبار و اطلاعات مربوط به مسائل امنیتی و سیاسی از وظایف نیروی انتظامی است.جمع

قوه ها بالاه اطلاعاتی ایران باید در داخل کشور اطلاعات لازم از کسانی که ارتکاب اعمال تروریستی در آندستگ
است و یا افرادی که توسط دستگاه قضایی ایران مجازات شده اند و قصد تلافی دارند مانند اشرار منطقه و قاچاقچیان 

ها کنترل تا در صورت همکاری اطلاعاتی با آمد آنمواد مخدر را داشته باشد سکونت و محل فعالیت و رفت و 
ها در کمترین وقت ها درداخل کشور و فراهم نمودن امکانات ورود و خروج آنها و دادن سکنی به آنتروریست

دستگیر شوند همچنین باید با پهن نمودن تورهای اطلاعاتی در خارج از مرز، مکانهای مورد تردد، محل آموزشگاه 
ها اطلاعات کافی داشته باشند زیرا با داشتن اطلاعات بیشتر در مسائل امنیتی تعداد نیروها وتجهیزات آن ها،رزمی آن

ها را قبل از هر گونه خنثی نماییم. علاوه بر آن باید فعالیت سرویسهای جاسوسی و میتوانیم اهداف تروریست
از هر منفذی به کشور صدمه بزنند. جهت کسب  اطلاعاتی کشورهای مخالف ایران در پاکستان رصد گردد تا نتوانند
 مهمترین سازو ها در امنیت منطقه کمک گرفت.اطلاعات می توان از نیروهای بومی و مردمی استفاده نمود؛ و از آن

کار مبارزه با جرائم سازمان یافته مانند تروریسم، ضبط گفت و شنود متهمین مظنون به اقدامات تروریستی یا شرکا 
ها در آن منطقه و کنترل نامه ها و منابع مالی مجرمین بالقوه است که در این راهکار، حریم خصوصی آن ومعاونین

سپتامبر  11ممکن است مورد تعرض واقع گردد و نوعی نقض حقوق بشر به حساب آید، با این وجود بعد از حادثه 
منیتی اتخاذ کردند و اختیارات آژانس های برخی از کشورها از جمله: آمریکا، انگلستان و آلمان رویکردی ا 2001

 امنیتی را گسترش دادند.
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های هوایی )پهباد( و استفاده از تجهیزات نظامی نیمه های رادار مجهز به شنود و استراق سمع، گشتسیستم -
 تواند در امنیت داخلی شهرستان مرزی سراوان موثر باشد.سنگین، می

مرزی را نیز نباید نادیده گرفت، با به کارگیری اصول پدافند غیر عامل مثل، تاثیر پدافند غیر عامل بر امنیت  -
مکانیابی، استتار، اختفاء، فریب و پراکندگی می توان تلفات نیروی انسانی و خسارت به تجهیزات نظامی، در برابر 

 با استفاده از مجاریها را کاهش داد. یکی از موارد آسیب پذیری، دسترسی آسان اشرار حملات دشمن یا تروریست
خاص است که باید این مجاری مسدود گردد تا بتوان از نفوذ دشمنان جلوگیری نمود. عبور بیگانگان که در بعضی 
مواقع به راحتی، بدون مجوز تا مرکز کشور عبور ومرور دارند، در مواقع بحران خطر ساز است. با وجود کنترل کننده 

کویر آن شهرستان مانند: )ایست و بازرسی گردنه هندوان و گدار بلبل( می توان های سیار در مناطق بدون آبادی و 
های پیشگیری از حملات تروریستی است کمک شایانی نمود )حسینیان و همکاران، به امنیت داخلی که یکی از راه

1299.) 

 تخریب کپرهای در حواشی مرز-

شده، به های خرما یا با گل و سنگ ساختهگاهی با چوب در بعضی از نقاط دورافتاده در این شهرستان کپرهایی که
ها شده که باید ها و مأمنی برای تجدیدقوای آنخاطر دور بودن از روستاها محل خوبی برای پنهان شدن تروریست

ها وکپرهایی که در نقاط صفر مرز ساخته شده را تخریب نمایند و اگر کسانی در آن نیروهای امنیتی بخصوص خانه
ها، کنند جابجا شوند تا اشرار به راحتی نتوانند در آن نقاط با تهدید اهالی بومی جهت همکاری با آنط زندگی مینقا

جولان دهند و در فرصت مناسب با گردآوری اطلاعات نیروهای مرزبانی را ترور نمایند و امنیت کشور را با مشکل 
 روبرو نمایند.

 پیشگیری اجتماعی-

در پیشگیری از جرم، پیشگیری اجتماعی است که بر ایجاد تغییر و اصلاح فردی و محیطی پا یکی از روشهای موثر 
صورت پایدار و همیشگی می گردند؛ در این روش، می فشارد، زیرا منجر به اصلاح جامعه، فرد و جلوگیری از جرم به

 شگیری، با مداخله در روند اقدامدر این نوع از پی گردد.بر مشارکت مردمی و محلی در پیشگیری از جرم تاکید می
های پیشگیرانه مردمی و محلی، تعامل با بخشهای مختلف اجتماعی و مشارکت با نهادهای وابسته، نقش مهمی را 

اند های پیشگیری اجتماعی از جرائم تروریستی در در استان سیستان و بلوچستان عبارتکند. راهدر پیشگیری ایفا می
 از:

 پتانسیل اقتصادی در استان سیستان و بلوچستاناستفاده صحیح از -

از دیدگاه اقتصادی رفع فقر و محرومیت بدون دخالت دولت امکان پذیر نمی باشد و اقدامات فردی پراکنده هر چند 
صورت ریشه ای حل صورت موقت و موردی ممکن است مفید باشد اما به هیچ وجه نمی تواند مشکل فقر را بهبه

های ل در کلیه کشورها اعم از توسعه یافته، در حال توسعه و عقب افتاده بخش زیادی از سیاستکند به همین دلی
های فقر زدایی و حمایت از اقشار آسیب پذیر، با دولت است. دین مبین اسلام نیز در نظام اجتماعی اقتصادی، سیاست

داند. زدایی را متوجه حکومت میخویش جایگاه خاصی برای حکومت در نظر گرفته است و مسئولیت مستقیم فقر
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گردد؛ و احتمال پیوستن افرادی که این حمایتهای دولت، موجب غلبه مردم بر مشکلات و سختیهای زندگی می
 شود.ها میبزهکاری بالقوه به جرائم را دارند کاهش می دهد؛ و موجب افزایش مقاومت این گروه

ی کوهک و جالق نقطه درخشانی در اقتصاد این شهرستان بوده و راه نزدیکی با مرز پاکستان و ایجاد دو بازارچه مرز
اندازی کشتارگاههای صنعتی دام در حد وسیع و تشکیل تعاونیهای مرزنشینان و دفاتر بازرگانی خارجی از جمله مزیت 

 یبا سرمایه گذاری در بخش صنعت مانند احداث کارخانه های نساجی توسط بخش دولت های این شهرستان است.
ها به نخ و پارچه می توان کمک و خصوصی و وارد نمودن محصول پنبه از کشور مجاور )پاکستان( و تبدیل آن

 وافری به رفاه و اقتصاد آن شهرستان کرد. احداث این کارخانه ها به علل زیر مرغوب به صرفه است.

 شود.بین بردن فقر کمک شایانی می الف: با توجه به جمعیت بالای جویای کار، به ایجاد اشتغال و بیکاری و از

ب: با توجه به جمعیت بالای کشور پاکستان و اینکه یکی از وارد کنندگان منسوجات نساجی است بازار خوبی برای 
 محصولات تولید شده فراهم است.

عتاً قیمت یابد که طبیهای حمل و نقل کاهش میج: با توجه به نزدیک بودن این شهرستان با کشور پاکستان، هزینه
 یابد و استقبال خوبی برای خرید بوجود می آید.تمام شده محصولات هم کاهش می

با توجه به گستردگی کشت نخیلات، کارخانجات بسته بندی خرما، صنایع جانبی و تهیه نئوپان از کارخانه های فعال 
اق سرمایه جنوب شرقی ایران اشتی این شهرستان می باشند که میطلبد حکومت ایران با فراهم نمودن امنیت نسبی در

 داران را جهت سرمایه گذاری در آن منطقه بیشتر کند و احساس امنیت در سرمایه گذاری را بالا ببرد.

در روستاهای این شهرستان می توان با راه اندازی و پرورش مرغ، ماهی، شتر مرغ، سایر طیور و نگهداری گوسفند، -2
آب و هوایی آن منطقه سازگاری دارد علاوه بر بر طرف نمودن نیازهای ضروری  پرورش گاو که با توجه به شرایط

 مردم، فرآورده های گوشتی و لبنی را با احداث بازارچه های مرزی به کشور مجاور صادر نمود.

با توسعه کشاورزی در دشتهای قابل کشت مانند جالق و بم پشت )سیرکان(، می توان محصولات کشاورزی مورد -2
داخلی بخصوص برای توسعه دامداری در شهرستان را تولید نمود. با توسعه گسترده کشاورزی فواید ذیل حاصل  نیاز
 گردد:می

 شود.الف: با توجه به جمعیت بالای جویای کار، به ایجاد اشتغال و بیکاری و از بین بردن فقر کمک شایانی می

 ی برای محصولات تولید شده فراهم است.ب: با توجه به جمعیت بالای کشور پاکستان، بازار خوب

با رونق کشاورزی می توان فرهنگ کار کردن سالم را در بین مردم منطقه ترویج داد و عادت به دست آوردن پول 
 با توسعه کشاورزی و صادرات کند را پیشگیری نمود.های قاچاق که لطمات سختی به اقتصاد کشور وارد میاز راه

های خارج شدن از اقتصاد تک محصولی نفت و خروج ارز از توان در راستای سیاست محصولات بدست آمده می
با ایجاد اشتغال، اهالی منطقه دیگر مجبور به قاچاق سوخت نبوده و در آن سوی مرز در  کشور کمک شایانی کرد.

طلبی  ذهبی و قومی یا منفعتها سو ءاستفاده نموده و با انگیزه مها قرارنمی گیرند تا از غفلت و فقر آندام تروریست
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در توسعه کشاورزی در مقیاس بالا از نظر نیروی کار واراضی، مشکل  مردم را به ارتکاب جرائم تروریستی سوق دهند.
خاصی وجود ندارد، اما برای تأمین آب می توان با احداث چاه و سرمایه گذاری دولت در ایجاد سد بر روی رودخانه 

رودخانه فصلی ماشکید در این شهرستان، یا با طرحهای بلند مدت با توجه به نزدیکی  های فصلی و بخصوص بر روی
 دریا ) دریای عمان( آب مورد نیاز کشاورزی را فراهم نماید.

 ایجاد وحدت و پرهیز از تفرقه -

نی بین آحاد افک قدرت استکباری و دشمنان این مرز و بوم، برای اینکه این کشور را به زانو در آورند، به دنبال تفرقه
در منطقه جنوب شرقی ایران، در شهرستان سراوان  مردم از نظر قومی و مذهبی، بخصوص شیعه و سنی می باشند.

اکثر مردم از قوم بلوچ و دارای مذهب سنی می باشند که بوا سطه این دو خصوصیت، دشمن در راه اندازی آتش 
فدرالیسم و جدا نمودن بلوچستان ایران از کشور، می کوشد تا آن تفرقه در آن نواحی مصمم است و با ارائه طرحهای 

شهرستان سراوان بعلت همجواری با  نقطه از کشور را دچار بحران نماید و دولت مرکزی را با مشکل روبرو کند.
آن رهای آمریکایی در کنار مرز، نفوذ کشور عربستان و حضور القاعده دکشور نا به سامان پاکستان، حضور پایگاه

سوی مرز که در دهه های گذشته با اعلام موجودیت چندین گروهک تروریستی اعم از: جند الله، صحابه، جیش 
ای، بسیاری از نیروهای نظامی و امنیتی شهید شده ای و فرا منطقهالعدل، جیش النصرو... با حمایت قدرتهای منطقه

 گناه آن دیار نیز کشته و زخمی شده اند.اند ومردم بی

ان هذه امتکم امه »که خداوند می فرماید:  92طلبد که با توجه به آیه شریفه قرآن مجید در سوره انبیاء آیه س میپ
که ترجمه تحت اللفظی آن عبات است: این امت شما ست که امتی یگانه است و من « واحده و انا ربکم فاعبدون

ه مردم ساکن در آن منطقه نیز مسلمان و کتاب آسمانی پروردگار شما هستم، پس مرا بپرستید. حال با توجه به اینک
ها نیز قرآن است و تاکید معمار کبیر انقلاب حضرت امام خمینی )قدس سره( مبنی بر اتحاد بین شیعه و سنی در آن

 برابر قدرت های استکباری، میطلبد با کنار گذاشتن اختلافات مذهبی و با احترام به دیگر اقوام ایرانی، نقشه طرح
شده دشمن را خنثی نماییم و با ایجاد وحدت بر پایه اسلام و قرآن و حضرت محمد )ص( و عدالت، مردم آن منطقه 

 ها، در برقراری امنیت شریک نماییم.را در برقراری امنیت مرزها با مشورت و دخالت دادن آن

ای برای پیشبرد سریع برنامه ه» با توجه به اینکه قانون اساسی کشورمان در اصل یکصدم چنین اشعار می دارد :
اجتماعی، اقتصادی، عمرانی، بهداشتی، فرهنگی، آموزشی و سایر امور رفاهی از طریق همکاری مردم با توجه به 
مقتضیات محلی اداره امور هر روستا، شهر، شهرستان یا استان با نظارتی شورایی به نام شورای ده، بخش، شهر، 

حکومت ایران و بخصوص  کنند.رد که اعضای آن را مردم همان محل انتخاب میشهرستان یا استان صورت می گی
نیروهای نظامی در آن منطقه باید طی نشستهای با ریش سفیدان و ملاهای مذهبی که عمدتا نفوذ کلامی بر سایر 

و  گیری گرددمردم عادی دارند در امنیت مرز، کمک بگیرند تا از ترویج افراطی گری و نفوذ وهابیون تند رو جلو
 گروههای تندرو نتوانند در آن منطقه بر افکار مردم غلبه نمایند واقدام به عضوگیری نمایند.

 نقش رسانه های گروهی در پیشگیری از جرائم-
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رسانه ها با ارائه آموزش های مورد نیاز شهروندان، می توانند در کاهش جهل، فقر فرهنگی و بی سوادی جامعه و به 
رسانه ها با ایجاد آگاهی نسبت به عواقب پیامدهای ارتکاب جرائم  ش و پیشگیری از جرائم موثر باشند.تبع آن در کاه

دیده رسانه ها با حساسیت آفرینی مثبت به رفتارهای نیکو و پسن تروریستی، می توانند در کاهش آن جرائم موثر باشند.
 وثر باشند.در شهروندان در پیشگیری و کاهش جرائم تروریستی می توانند م

ه خوبی تنها اثر بدی ندارند، بلکه بروانکاوان و شمار بسیاری از دانشمندان رشته های مختلف معتقدند که رسانه ها نه
می توانند افراد را ارشاد نمایند و به راست رهنمون کنند. نمی توان انکار کرد که برنامه های تلویزیونی در روشنی 

اندیشه افراد جامعه و بالاخره تقویت نطق و بیان و آماده کردن مردم برای  اذهان و روشنگری و گسترش رشد و
الی یک کند و در نتیجه زمینه ترقی و تعپذیرفتن واقعیات و تشخیص حقایق نقش بسیار اساسی و مهمی را ایفا می

و تماشاگر را پا به جامعه را فراهم می سازد و افکار را از تیرگی و گمراهی گذشته و گرایشهای نادرست می رهاند 
به اعتقاد دانشمندان تماشای فیلم های پلیسی که سراسر زد و خورد و آدمکشی  پای تحولات زمانه پیش می برد.

است زیان آور نیست و نتایج مطلوبی دارد زیرا تماشاگر نتایج شوم و بد فرجام رفتارهای ناپسند و تبهکارانه را به 
نا معقول پی می برد و در نتیجه با آگاهی کامل از عواقب انجام برخی اعمال، از  خوبی می بیند و به نتایج کردارهای

شود که این خود ناشی از باز و روشن شدن اذهان مخاطبان ها دوری می جوید و مانع آلودگی و سقوط خود میآن
در جامعه شده و نقش  رسانه ها، برای تجزیه و تحلیل واقعیت ها و تبعات و زشتی اعمال مخالف ارزشها و هنجارها

لذا میطلبد  قابل توجهی در کنترل اعمال و رفتارهای مخاطبان در مراودات اجتماعی و کاهش جرائم خواهد داشت.
سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران در جهت خنثی نمودن اقدامات رسانه های دشمن، در راستای وظا 

 ها در ناامن شدن مرزها و به قتلشریح هویت و اهداف این گروهکیفش که باید در حیطه مصلحت کشور باشد، با ت
گناه اطلاع رسانی کند و رسالت خویش را با توجه به اثر گزاری بالا به انجام برساند. طبق رساندن دهها فرد بی

ردم های فعال در منطقه را برای متحقیقات به عمل آمده صدا و سیما، آنچنان که باید، هویت و اهداف گروهک
منیت منطقه تواند برای اتحلیل و تبیین ننموده و مردم نسبت به بعضی از وقایع بی اطلاعند که این بی اطلاعی می

 خطرناک باشد.

 ارتقاء تحصیل و ریشه کن نمودن بی سوادی -

دولت موظف است وسایل آموزش و »با توجه به اصل سی ام قانون اساسی جمهوری اسلامی که اشعار می دارد  
رورش رایگان را برای همه ملت تا پایان دوره متوسطه فراهم سازد و وسائل تحصیلات عالی را تا سر حد خود پ

طور کلی درصد ارتکاب جرم افراد تحصیلکرده، نسبت به انسانهای به طور رایگان گسترش دهد.کفایی کشور به
گردد، بر گزاری کلاسهای درس و فرهنگ سازی بیسواد کمتر و فرد آگاه کمتر در دام افراد شیطان صفت، گرفتار می

زد. ها ست بپرداتواند به درمان جهالت که یکی از عوامل گرایش فرد به سوی تروریستدر آن منطقه از کشور، می
ها را از نیت شوم افراد خود فروخته وجنایتکار لذا دولت با ترویج دانش علاوه بر پر نمودن اوقات فراقت محصلان، آن

ی بخشد، امروزه دشمن به دنبال افراد کج فهم داخلی است تا بتواند بعلت فقرآگاهی فرد، حقایق را برای وی رهایی م
وارونه جلوه دهد و از لحاظ روانی بتواند به راحتی او را به سوی خود گرایش بدهد. امروزه طی تحقیق بعمل آمده از 

نات تحصیلی در بعضی از روستاهای مرزی بسیاری مرزهای جنوب شرقی در شهرستان سراوان به علت کمبود امکا
های رفت و آمد، از تحصیل علم جامانده و با توجه به مهیا بودن محیط اجتماعی، همجوار از دانش اموزان بعلت هزینه
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بودن با مرزو کنترل ضعیف اجتماعی، محصلین جهت کمک به خانواده، به قاچاق سوخت روی آورده اند و به علت 
ست شوند. این در حالیها می افتند و از ریل انسانیت خارج میفقر علمی ناخواسته در چنگال گروهک بی تجربگی،

که با آموزش و بیداری و تحریک عرق ملی در کلاسهای درس و پدیدار نمودن نیات شوم دشمن برای مردم محروم 
 ر به کار گرفت.آن منطقه، می توان آن سرمایه های کمیاب را در جهت پیشرفت و آبادانی کشو

هم اکنون دشمن دست به کار شده و قصد دارد آموزگاران فهیم زحمت کش که با شرایط سخت در حال تدریس و 
آموزش به فرزندان محروم آن منطقه هستند ترور نماید و شرایط را برای تند روهای افراطی مهیا و محل تحصیل را 

قدام دشمن پیشنهاد عملی برای برون رفت از این ا ریسم تبدیل کند.با ترویج تفرقه گرایی به بنیادی برای پرورش ترو
دستگیری و مجازات اشد برای افرادی که دست به ترور معلمین در آن -2برقراری امنیت داخلی در آن مناطق  -1: 

مسلح نمودن معلمین، تشکیل مدارس در مناطق امن و کنترل مراکز تحصیلی توسط نیروهای  -2زنندمنطقه می
تشکیل جلسات بین مردم و افرادی که نفوذ کلامی در آن دیار را دارند )ریش سفیدان( تا با تبین اهداف  -4منیتی ا

دشمن مبنی بر سوق دادن افکار جوانان به بنیاد گرایی، خشونت، عقب افتادگی فرهنگی و علمی، راه را بر افراطیون 
 (.1299تنگ نمایند )مهرعلیزاده و همکاران، 

 ودن ابزار دیپلماتیکفعال نم-

ابزارهای دیپلماتیک یکی از ابزارهای مبارزه با تروریسم معرفی شده، اما نای: این ابزار را در کنار ابزارهای نظامی به 
کار برده و بیان داشته، چون تروریسم قرن حاضر، بیشتر تروریسم تحت حمایت حکومت ها است، بنابراین به کارگیری 

تواند از شمار تهدیدات بکاهد. این ابزارها که حوزه عمل آن بسیار گسترده است مفید و می دیپلماسی در این زمینه
شود و ابزارهای مهمی در زمینه ای میمشتمل بر کنوانسیون ها و معیارهای سازمان ملل متحد و سازمان های منطقه

و  تواند نقشی مؤثری عمومی میمشروعت زدایی از تروریسم و اقدامات تروریستی است. در این چارچوب دیپلماس
پس از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران، پاکستان از اولین کشورهایی بود  سازنده در راه مهار تروریسم داشته باشد.

که آن را به رسمیت شناخت. این کشور در تحریم اقتصادی غرب علیه ایران شرکت نکرده، در جریان جنگ تحمیلی 
رسمی اعلام بی طرفی نمود و انقلاب ایران آثار عمیقی در پاکستان گذاشت. مردم آن کشور طور عراق علیه ایران به

در ابعاد وسیعی از ایران جانبداری نموده اند، با توجه به اینکه روابط فرهنگی ایران و پاکستان دارای سابقه بسیار 
هایی نگی و اقتصادی انجام گرفته و گامقدیمی است بعد از انقلاب اسلامی نیز فعالیتهای در جهت توسعه روابط فره

دستگاه دیپلماسی کشور باید جدیت و قاطعیت بیشتری در برقراری روابط و دیپلماسی  در این جهت برداشته شده است.
قوی با کشور مجاور )پاکستان( از خود نشان دهد و اقدامات لازم جهت اجرای موافقت نامه های امنیتی با پاکستان 

ها را در دستور کار خود قرار دهد. از دولت مرکزی پاکستان منیت مرزها و جلوگیری از فعالیت تروریستمنظور حفظ ابه
ا در خاک ههای اطلاعاتی آن کشور در برخورد و دستگیری تروریستخواسته شود تا تدابیری اتخاذ نماید تا سازمان

های اطلاعاتی و اطلاعات لازم را به سازمان پاکستان با نیروهای امنیتی ایران، همکاری لازم را داشته باشند
د. همکاری کنکشورهای پشتیبان تروریسم ندهند؛ زیرا تحرکات تروریستی، امنیت کشور مجاور را نیز تهدید می

ماتیک گسترش روابط دیپل گردد.ها میهای آموزشی تروریستنیروهای اطلاعاتی پاکستان، باعث ناامن نمودن پایگاه
مرزبانی نیز ممکن است زیرا به عنوان تنها نیروی نظامی که از نظر قانونی اجازه دارد در نقش یک از طریق پلیس 
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دیپلمات و در قالب حمایت از حقوق و منافع کشور و نظام وارد عمل شود و این کار را مرزبانان درجه یک و درجه 
 (.1292دهند )نجفی، رات انجام میدو در قالب برگزاری اجلاسهای مرزی با کشور مقابل و در پشت میز مذاک

 پیشگیری کیفری-

آید )دیدگاهی  تواند یکی از انواع پیشگیری به حسابپیشگیری کیفری که بر مبنای ارائه تعریفی عام از پیشگیری می
که کمتر مورد پذیرش جرم شناسان است( از طریق وضع کیفر و ویژگیهای ارعابی و بازدارنده آن می کوشد تا از یک 

نسبت به مجرم امکان تکرار را از بین ببرد و از سوی دیگر با تاکید بر ویژگیهای ارعابی کیفر، انگیزه مجرمان  سو
احتمالی را برای ارتکاب جرم کاهش دهد. بازدارندگی یکی از مفاهیم اساسی در پیشگیری کیفری است. به این معنی 

ستم پیشگیری کیفری )واکنشی( با استفاده از سی جرم شود.که مجازات باید به نوعی وضع شود که مانع ارتکاب مجدد 
عدالت کیفری )پلیس، دادگاه، زندان ها و غیره(، ارعاب انگیزی فردی و جمعی و عبرت آموزی است تا از بزهکاری 

حد انظر به محدودیتهای قانونی و اجتماعی تا کنون تعریفی جامع و مانع و حتی تعریفی و دوباره افراد جلوگیری گردد.
از تروریسم ارائه نشده است. عدم توافق بر تعریف واحد از تروریسم مانع مهمی بر سر راه اقدامات متقابل بین المللی 
است. در کشور ایران نیزهنوز قانون جامعی در زمینه مجازات تروریسم وجود ندارد و قضات ایران برای مقابله با این 

د. کنند که هیچکدام مطابقت تام با تروریسم ندارد و ناقص هستنبه استناد میپدیده به ناچار به قوانین مربوط به محار
تروریسم مساوی محاربه تعریف شده، در صورتی گر چه نقاط مشترکی بین محاربه و تروریسم وجود دارد اما نقاط 

 (.1299افتراق بسیاری دارند )عرب زاده کفاش و بیگزاده، 

 قوانین ماهوی-

صورت مثبت )فعل( و از لحاظ روانی از نوع جرائم عمدی است که با تمایل و حاظ مادی بهجرائم تروریستی از ل
خواستن مرتکب با قصد منجز مجرمانه انجام می گیرد و جرمی آنی، فوری، مقید، برنامه ریزی شده و بین ا لمللی 

 ی در نظر گرفته نشده استدر قانون مجازات اسلامی جمهوری اسلامی تاکنون مجازاتی برای جرائم تروریست است.
و قضات کشور مجازات جرم محاربه را برای آن در نظر می گیرند لایحه مبارزه با تروریسم که کارشناسی شده نیز 

که از لحاظ ماهیتی  92موادی از قانون مجازات سال  بود به مجلس ارسال شده، لیکن از دستور کار مجلس خارج شد.
 د از:انها را برای مرتکبین آن جرائم در نظر گرفت عبارتو می توان مجازات آن با جرائم تروریستی شباهت دارند

گروهی که در برابر اساس نظام جمهوری اسلامی ایران قیام مسلحانه کند باغی »ق.م.ا؛ که اشعار می دارد  227ماده 
 «گردند.شود و در صورت استفاده از سلاح، اعضای آن به به مجازات اعدام محکوم می محسوب می

کند: کشیدن سلاح به قصد جان، مال یا محاربه را چنین تعریف می 1292قانون مجازات اسلامی سال  279ماده
ها است، به نحوی که موجب نا امنی در محیط گردد. هر گاه کسی با انگیزه شخصی به ناموس مردم یا ارعاب آن

اشته باشد و نیز کسی که به روی مردم سلاح سوی یک یا چند شخص خاص سلاح بکشد و عمل او جنبه عمومی ند
 بکشد، ولی در اثر ناتوانی موجب سلب امنیت نشود محارب محسوب نمی شود.

( 1402،202به معنای صلح است )ابن منظور،« سلم»گرفته شده است که ضد « حرب»محاربه: واژه محاربه از ریشه 
 22و منظور از محارب کسی است که صلح و امنیت جامعه را بر هم میزند، مفهوم محاربه و افساد فی الارض از آیه 
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لاح یعنی کسی که س« من جرد السلاح لاخافـه الناس»شود. مشهور فقها محارب را با عنوان سوره مائده اقتباس می
داند که همچنین امام خمینی )ره( نیز محارب را کسی می .تعریف کرده اند خود را برای ترساندن مردم بیرون بکشد

ین عنصر مشترک ب. سلاح خود را بیرون کشد و یا مجهز کند برای ترساندن مردم و ایجاد فساد در روی زمین نماید
و تروریسم، خشونت آمیز بودن عمل است و در هر دو بر عنصر خشونت آمیز بودن و ارعاب عمومی شهروندان  محاربه

 تاکید شده است.

افتراق: در اقدام محارب، انگیزه شخصی و جلب منفعت وجود دارد اما در تروریسم انگیزه عملآً والا، فلسفی، 
مجازات  در ولیکن در جرم محاربه انگیزه سیاسی وجود ندارد.ایدئولوژیک و عمدتا از انگیزه سیاسی برخوردار است 

شود فقط به مباشر اصلی جرم توجه شده، در حالیکه تروریسم در اسناد محاربه که برای اعمال تروریستی اعمال می
انسته د بین المللی علاوه بر مباشر اصلی، کسانی نیز که مشارکت داشته اند یا شروع به جرم یا تهدید کنند را مسئول

ان یقتلوا »کیفر محارب، از آیه سی و سوم از سوره شریفه مائده بنیاد گذاشته شده است که خداوند می فرمایند:  است.
یعنی محارب را بکشید یا به دار آویزید یا آنکه « او یصلبوا او یقطع ایدیهم و ارجلهم من خلاف او ینفوا من الارض 

مقابل یکدیگر )اینکه دست راست را با پای چپ و دست چپ را با پای راست، صورت عکس و دستها و پاهای او را به
بر حد محاربه چهار  1292قانون مجازات سال  222ماده  قطع کنند( یا آن که از شهر و بلد خود دور و تبعید کنند.

 نوع مجازات اشعار داشته است:

 اعدام –الف 

 صلب –ب 

 قطع دست راست و پای چپ -پ 

 (.1292)بهرامی و بیژنی میرزا، نفی بلد  –ت 

 قوانین شکلی -

جرم  های پیشگیری ازدادرسی و اقدامات پس از ارتکاب جرم تروریستی، مانند تعقیب و دستگیری، از مهمترین راه
 شود.محسوب می

علیه جمهوری توطئه »ق.ت.د.ع.ا به کار رفت که اشعار می دارد  2ماده :  2در حقوق ایران واژه ترور اولین بار در بند 
هام و صلاحیت رسیدگی به ات« منظور مقابله با نظام اسلامی ایران یا اقدام مسلحانه و ترور و تخریب موسسات به

جرائم تروریستی را به دادگاه انقلاب سپرد. جرم محاربه با گواهی دو مرد عادل و با اقرار )محارب( گر چه به یک بار 
ه مانند سایر جرائم لزوماً باید با کمال )بلوغ و عقل( و اختیار باشد )بهرامی و بیژنی شود؛ و اقرار کنند)اقرار( ثابت می

 (.1292میرزا، 

 جمع بندی و تفسیر نتایج -4
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رد اند. امروزه رویکای مواجه ساختههای امنیّتی عدیدههای اخیر جوامع بشری را با چالشتهدیدات تروریستی در سال
های کیفری پس از وقوع حملات تروریستی، کارآمدی چندانی در پیشگیری از اتّکاء به پاسخمحور و صرف  مجازات

بینی های پیشگیرانه برای کنترل تروریسم پیشرو، پارادیمی جدید تحت عنوان رهیافتجرائم تروریستی ندارد. ازاین
ری و تنبیهی آن هم قبل از وقوع تهدیدات ای به اتّخاذ سازکارها و تمهیدات قهشده است. رویکرد جدید توجّه ویژه

ها و مخاطرات احتمالی اقدامات تروریستی پیشگیری کند. در واقع، دستی از آسیبتروریستی دارد تا از طریق پیش
کردن تهدیدات تروریستی از اهداف سازوکارهای پیشگیرانه تلقّی  جلوگیری از فعلیّت حملات تروریستی و خنثی

 شوند.می

 متحده، اندونزی، فرانسه، آلمان، هلند و کانادا در نظام تقنینیای متعدّدی از قبیل انگلستان، استرالیا، ایالاتکشوره
و تمهیداتی را برای پیشگیری از خطرات تروریسم  نگر برای مهار تروریسم مبادرت ورزیدههای آیندهخود به رهیافت

دابیر توان در چارچوب تد. اقدامات پیشگیرانه در مواجهه با تروریسم را میانقبل از وقوع جرائم تروریستی اتّخاذ کرده
های زمینهپیش زدنمنظور برهممالی، تدابیر ارتباطی و اطّلاعاتی و نیز تدابیر نظارتی بررسی کرد. طیّ این سازکارها به

ها، مندی از برخی ابزار و کالامالکیّت و بهرهها نسبت به ها و ممنوعیّتارتکاب جرائم تروریستی، انواعی از محدودیّت
های مسافرتی و شغلی و آموزشی، کنترل اقامت و سکونت شخص و همچنین سازوکارهای معطوف به محدودیت

شوند. در رابطه با جایگاه اقدامات پیشگیرانه در نظام شفاّفیّت مالی و جلوگیری از تأمین مالی تروریسم، اتّخاذ می
اید اذعان داشت با وجود آنکه کشور ایران از قربانیان حملات تروریستی است و ضرورت مواجهه حقوقی کشور ب

شود، کارآمد و جامع با پدیدة تروریسم در گفتمان رایج سیاسی و حقوقی کشور به عنوان یک نیاز مبرم شناخته می
افتی پس از ارتکاب جرم بوده و رهی ولی سیاست تقنینی کنونی در رابطه با جرائم تروریستی اغلب ناظر به مراحل

نگرانة مهار تروریسم در قوانین موضوعة ایران جایگاه چندانی نداشته و های پیشرو، رهیافتپسانگر است. ازاین
قبل از ارتکاب جرم محدود به موارد معدودی از قبیل بررسی سوابق تجاری، گردآوری اطلّاعات  نگرانةاقدامات پیش

ین سازوکارهای توانند رهیافتی مناسب در تعیتردید تدابیر پیشگیرانه میافیّت مالی و بانکی هستند. بیو تدابیر شفّ
قانونی و اجرایی ملّی در راستای کنترل تروریسم و اقدامات تروریستی باشند و باید از سوی مراجع داخلی ایران مورد 

 توجّه قرار گیرند.
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